
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ  
И НАУКИ  

РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ 

Советская ул., 176, г. Майкоп, 385000 
тел. 57-09-52, факс 52-12-01 

e-mail: minobr@adygheya.gov.ru 

 
 

АДЫГЭ РЕСПУБЛИКЭМ 
ГЪЭСЭНЫГЪЭМРЭ ШIЭНЫГЪЭМРЭКIЭ 

И МИНИСТЕРСТВ 

Советскэр ур., 176, къ. Мыекъуапэ, 385000 
тел. 57-09-52, факс 52-12-01 

e-mail: minobr@adygheya.gov.ru 
 
 

ПРИКАЗ 
 

от [REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP] 

г. Майкоп 
 

О проведении Республиканских педагогических чтений 
 

В соответствии с планом работы Министерства образования и науки 
Республики Адыгея, с целью совершенствования методической, 
воспитательной работы, профессионального уровня педагогов в повышении 
качества образования, привлечения их к разработке актуальных вопросов 
обучения и воспитания 

 
приказываю: 
 
1. Провести 31 января 2025 года в 10:00 на базе государственного 

бюджетного профессионального образовательного учреждения Республики 
Адыгея «Адыгейский педагогический колледж им. Х. Андрухаева» 
Республиканские педагогические чтения «Просвещение и образование в 
исторической картине развития Адыгеи второй половины XIX – начале XXI 
вв.», приуроченные к 100-летию открытия Адыгейского педагогического 
колледжа им. Х. Андрухаева.  

2. Утвердить Положение о проведении Республиканских 
педагогических чтений «Просвещение и образование в исторической 
картине развития Адыгеи второй половины XIX – начале XXI вв.» 
(прилагается).  

3. Контроль за исполнением данного приказа возложить на 
начальника отдела науки, профессионального образования и 
международного сотрудничества Министерства образования и науки 
Республики Адыгея М.А. Емзешеву. 
 
 

Министр 

[SIGNERSTAMP1] 

Е.К. Лебедев 



Приложение  
к приказу МО и Н РА 

 
Положение 

о проведении Республиканских педагогических чтений 
«Просвещение и образование в исторической картине развития 

Адыгеи второй половины XIX – начале XXI вв.» 
 

I. Общие положения 
 

Республиканские педагогические чтения «Просвещение и 
образование в исторической картине развития Адыгеи второй половины 
XIX – начале XXI вв.» (далее – Педчтения) проводятся Министерством 
образования и науки Республики Адыгея (далее – Министерство) и 
государственным бюджетным профессиональным образовательным 
учреждением Республики Адыгея «Адыгейский педагогический колледж 
им. Х. Андрухаева» (далее – ГБПОУ РА «АПК им. Х. Андрухаева»). 

1.1. Педчтения проводятся с целью: 
- обсуждения результатов научных исследований в деле изучения 

истории образования в Республике Адыгея во второй половине XIX вв.; 
- определения роли и места просвещения и образования в 

исторической картине развития Адыгеи; 
- реактуализации исторической памяти о роли образовательных 

учреждений и учительства как драйверов развития республиканской 
системы просвещения и ключевого элемента формирования региональной 
идентичности. 

 
II. Условия и порядок проведения Педчтений  

 
2.1. Педчтения проводятся 31 января 2025 года в очной и 

дистанционной (выступление с докладом в режиме видеоконференции) 
формах. 

2.2. В Педчтениях принимают участие: 
- руководители и педагоги различных типов и видов образовательных 

организаций; 
- руководители и специалисты органов управления образованием 

муниципальных районов и городских округов и муниципальных 
методических служб;   

- руководители и педагоги дополнительного образования детей и 
взрослых в области культуры, науки и спорта в Адыгее;  



- специалисты Министерства образования и науки Республики 
Адыгея, ГБПОУ РА «АПК им. Х. Андрухаева». 

2.3. Подготовку и организацию Педчтений осуществляет ГБПОУ РА 
«АПК им. Х. Андрухаева». 

2.3.1. ГБПОУ РА «АПК им. Х. Андрухаева» осуществляет: 
- прием и регистрацию заявок и тезисов докладов. Каждый участник 

Педчтений индивидуально заполняет заявку строго по образцу (приложение 
№ 1 к Положению); 

- формирование программы Педчтений; 
- анализ итогов Педчтений; 
- отбор докладов для публикации.  
2.4. В заявке на участие в Педчтениях необходимо указать: 
- форму участия (очное/дистанционное); 
- ФИО (полностью) участника; 
- ученая степень, ученое звание, почетное звание; 
- название доклада; 
- место работы, должность; 
- адрес места работы; 
- стаж работы: общий, педагогический;  
- адрес электронной почты; 
- контактный телефон. 
2.5. Заявки и тезисы статей представляются каждым участником 

индивидуально до 10 января 2025 года в электронном варианте по адресу: 
385000, Республика Адыгея, г. Майкоп, ул. Советская, д. 168 (ГБПОУ РА 
«Адыгейский педагогический колледж им. Х. Андрухаева» в методический 
кабинет) или по адресу электронной почты: pedagogicheskiechtenia@mail.ru 
с пометкой «участие в Педчтениях». 

Контактный телефон: (8772) 52-30-94. 
 

III. Требования к материалам 
 

3.1. На Педчтения представляются доклады, являющиеся результатом 
теоретических и практических исследований, соответствующих тематике 
конференции. Процент уникальности текста должен составлять не менее 
55%. 

3.2. Текст статьи набрать в текстовом редакторе MS Word с 
расширением *.doc, *.rtf. Формат страницы А4 (210х297 мм), ориентация – 
книжная, поля: сверху и снизу – 2 см, слева – 3 см, справа – 1,5 см. Отступ 
первой строки – 1,25 см. Шрифт: 14 pt, тип – Times New Roman. 



Междустрочный интервал одинарный. Выравнивание текста по ширине 
страницы, текст без переносов. Страницы не нумеровать. В тексте 
допускаются таблицы, рисунки, фотографии, графические объекты. 
Фотографии, рисунки, графические объекты – в форматах *.jpg. Список 
литературы в конце статьи (согласно требованиям библиографии). Сноски 
внизу страницы. Объем статьи не более 4 страниц. 

3.3. Структура работы: 
В начале текста должны быть указаны ФИО автора, звание, 

должность, место работы строчными буквами по правому краю. Ниже, через 
одинарный интервал, название доклада прописными буквами, жирным 
шрифтом по центру. 

3.4. Доклады, поступившие после указанного срока или не 
прошедшие экспертизу на содержание плагиата (55%) не принимаются. 

3.5. Присланные материалы не рецензируются и не возвращаются. 
3.6. По итогам проведения конференции лучшие доклады будут 

опубликованы в сборнике статей. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 1 к Положению 
о проведении Республиканских 
педагогических чтений 

 
Заявка 

 
на участие в Республиканских педагогических чтениях 

«Просвещение и образование в исторической картине развития Адыгеи 
второй половины XIX – начале XXI вв.» 

1. ФИО (полностью)_______________________________________________ 
2. Ученая степень, ученое звание, почетное звание (при наличии) 
________________________________________________________________ 
3. Название доклада_______________________________________________ 
4. Место работы, должность________________________________________ 
5. Адрес места 
работы______________________________________________ 
6. Стаж работы: общий - ___________ лет, педагогический - ___________лет 
7. Адрес электронной почты (личной)________________________________ 
8. Контактный телефон (личный)____________________________________ 
9. Указать оборудование, необходимое для 
выступления_________________ 
10. Форма участия (очная или 
заочная)________________________________ 
11. Даю согласие на обработку своих персональных данных в порядке, 
установленном Федеральным законом от 27.06.2006 №152-ФЗ «О 
персональных данных» ____________________________________________ 

 
 
 
Дата           Подпись 

 
 
 

 


